Уг.д.№ 1-436/18

Поступ. в суд 22.11.2018

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

12 декабря 2018 года г. Новосибирск

Заельцовский районный суд в составе:

Председательствующего судьи Матиенко М.В.,

государственного обвинителя Левшаковой С.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника Бурмистровой Т.Ю., представившей удостоверение __ и ордер __ 

при секретаре Тереховой И.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, xx.xx.xxxx года рождения, уроженца __, гражданина РФ, образование средне-специальное, разведенного, имеющего __ работающего в __, зарегистрированного и проживающего : ... судимого: 

- xx.xx.xxxx Дзержинским районным судом г. Новосибирска по ст. ст. 158 ч.,2 п. «в», 158 ч.2 п. «б. в», 158 ч.3 п. «а». 69 УК РФ к 3 годам 6 месяцем лишения свободы; постановлением Калининского районного суда г. Новосибирска от xx.xx.xxxx срок наказания изменен, к отбытию 2 года 5 месяцев лишения свободы;

- xx.xx.xxxx Дзержинским районным судом г. Новосибирска по ст. 158 ч. 2 п. «в» ( 6 эпизодов), 158 ч.2 п. «б, в» ( 7 эпизодов), 158 ч.1. 158 ч.3 п. «а» (2 эпизода), 158 ч.2 п. «б» ( 4 эпизода), 69 УК РФ к 4 годам лишения свободы, с присоединением на основании ст. 69 ч. 5 УК РФ приговор Дзержинского районного суда г. Новосибирска от xx.xx.xxxx, к общему сроку 5 лет лишения свободы; постановлением Калининского районного суда г. Новосибирска от 23.01.2012 срок наказания изменен, к отбытию 4 года 10 месяцев лишения свободы;

- xx.xx.xxxx Калининским районным судом г. Новосибирска по ст.158 ч.2 п. «б, в» ( 5 эпизодов(, 158 ч.2 п. «б», 158 ч.2 п. «в» ( 2 эпизода), 69 УК РФ к 2 годам 6 месяцев лишения свободы, с присоединением на основании ст. 69ч.5 УК РФ приговора Дзержинского районного суда г. Новосибирска от xx.xx.xxxx к 5 годам 8 месяцам лишения свободы;

- xx.xx.xxxx Заельцовским районным судом г. Новосибирска по ст. 158 ч. 2 п. «в» ( 7 эпизодов), 158 ч. 1, 158 ч. 3 п. «а» ( 3 эпизода), 158 ч. 2 п. «б» ( 2 эпизода), 69 УК РФ к 3 годам лишения свободы, с присоединением на основании ст. 69 ч. 5 УК РФ приговора Калининского районного суда г. Новосибирска от xx.xx.xxxx к 6 годам лишения свободы;

- 20.01.2011 Железнодорожным районным судом г. Новосибирска по ст.158 ч.2 п. «б, в». 158 ч. 1, 69К РФ к 2 годам лишения свободы, на основании ст. 69ч.5 УК РФ с присоединением приговора Дзержинского районного суда г. Новосибирска от 22.12.2010 к 6 годам 2 месяцам лишения свободы;

- xx.xx.xxxx Дзержинским районным судом г. Новосибирска по ст.158 ч.2п. «в» ( 4 эпизода), 158 ч.2 п. «б» (2 эпизода), 158 ч.2 п. «б, в» ( 2 эпизода), 161 ч.2 п. «в. г», 69 УК РФ к 3 годам лишения свободы, на основании ст. 69 ч.5 УК РФ с присоединением приговора Железнодорожного районного суда г. Новосибирска от xx.xx.xxxx к 6 годам 6 месяцам лишения свободы; постановлением Калининского районного суда г. Новосибирска от xx.xx.xxxx срок наказания изменен, к отбытию 6 лет 5 месяцев лишения свободы, постановлением Калининского районного суда г. Новосибирска от xx.xx.xxxx срок наказания изменен, к отбытию 6 лет 2 месяца лишения свободы, освобожден xx.xx.xxxx условно досрочно на 1 год 1 месяц 27 дней по постановлению Калининского районного суда г. Новосибирска от xx.xx.xxxx 

- xx.xx.xxxx Дзержинским районным судом г. Новосибирска по ст. 158 ч.2 п.в УК РФ к 2 годам лишения свободы; 

находящегося под стражей с xx.xx.xxxx, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренного п. «в» ч.2 ст. 158, п. «г» ч.3 ст. 158; п. «б» ч.2 ст. 158; п. «в» ч.2 ст.158; п. «а» ч.3 ст.158; п. «в» ч.2 ст. 158; ч.1 ст. 158; п.п. «б», «в» ч.2 ст.158; ч. 1 ст.158; п. «а» ч.3 ст.158; п.п. «б», «в» ч.2 ст. 158; ч.3 ст.30, ч.1 ст.161; п. «б» ч.2 ст.158; п.п. «б», «в» ч.2 ст.158; п. «а» ч.3 ст,158;ч.1 ст.158,

ч.3 ст.30. п.п. «б», «в» ч.2 ст.158 УК РФ.,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил умышленные преступления корыстной направленности в г. Новосибирске при следующих обстоятельствах. 

Эпизод __

24 мая 2018 года, около 16 часов 45 минут, ФИО1, находясь на территории автозаправочной станции «Газойл», расположенной по адресу __ по ... в Октябрьском районе г. Новосибирска, увидел оставленный без присмотра автомобиль марки «Volvo» (Вольво), регистрационный знак «__ 154 регион», и у него возник преступный умысел на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, а именно, из указанного автомобиля каких-либо товарно-материальных ценностей, принадлежащих ФИО2 №3

24 мая 2018 года, около 16 часов 45 минут, ФИО1 подошел к автомобилю марки «Volvo» (Вольво), регистрационный знак «__ 154 регион», находящемуся на территории автозаправочной станции «Газойл», расположенной по адресу __ по ... в Октябрьском районе г. Новосибирска, и реализуя свой умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно и целенаправленно, осознавая общественную опасность своих действий, с целью материальной выгоды, воспользовавшись тем, что водитель автомобиля вышел и находится в помещении автозаправки и за его действиями не наблюдает, то есть тот или иные лица не могут воспрепятствовать совершению им преступления, открыл дверь указанного автвмобиля, откуда тайно похитил мобильный телефон «Xiaomi» (Ксиоми) (ИМЕЙ: __, __), стоимостью 9 000 рублей, в чехле из пластика черного цвета, не представляющего материальной ценности, с сим-картами операторов подвижной мобильной связи ПАО «__». с абонентским номером «__», и ПАО «ВымпелКом», с абонентским номером «__». не представляющими материальной ценности, принадлежащие ФИО2 №3

После чего, ФИО1, вместе с похищенным имуществом, принадлежащим ФИО2 №3, покинул территорию автозаправочной станции «Газойл», расположенной по адресу __ по ... в Октябрьском районе г.Новосибирска, то есть с места преступления скрылся, и в последующем распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив потерпевшему значительный ущерб.

Эпизод __

24 мая 2018 года, около 16 часов 45 минут, ФИО1, находясь на территории автозаправочной станции «Газойл», расположенной по адресу __ по ... в Октябрьском районе г. Новосибирска, из автомобиля марки «Volvo» (Вольво), регистрационный знак «__ 154 регион», путем свободного доступа, тайно похитил мобильный телефон «Xiaomi» (Ксиоми) (ИМЕЙ: __, __), стоимостью 9 000 рублей, в чехле из пластика черного цвета, не представляющем материальной ценности, с сим- картами операторов подвижной мобильной связи ПАО «Кемеровские Телесистемы», с абонентским номером «__» и ПАО «ВымпелКом», с абонентским номером «__», не представляющими материальной ценности, принадлежащие ранее незнакомому ФИО2 №3

24 мая 2018 года, в период с 17 часов 29 минут до 17 часов 53 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь в неустановленном месте г.Новосибирска, обнаружил, что в сотовом телефоне «Xiaomi» (Ксиоми) ИМЕЙ: __, __, похищенном им, подключена услуга «Мобильный банк» банковской карты ПАО Сбербанк __. принадлежащей ФИО2 №3, расчетный счет, которой открыт по адресу: г. Новосибирск, Калининский район, ... на счете находятся денежные средства в сумме 8000 рублей, принадлежащие последнему.

После чего, 24.05.2018 в период с 17 часов 29 минут до 17 часов 53 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, у ФИО1, находившегося в неустановленном месте г. Новосибирска, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного материального обогащения, возник преступный умысел на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, а именно денежных средств в сумме 8000 рублей, принадлежащих ФИО2 №3, с расчетного счета __ банковской карты ПАО Сбербанк __ 4401 0950 9205.

Затем, 24 мая 2018 года в период с 17 часов 29 минут до 17 часов 53 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, находясь в неустановленном месте г. Новосибирска, реализуя свой преступный умысел на кражу денежных средств с расчетного счета __ банковской карты ПАО Сбербанк __, в сумме 8000 рублей, принадлежащих ФИО2 №3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и незаконность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба для собственника имущества и желая этого, позвонил своему знакомому ЦВА и, не ставя последнего в известность относительно своих преступных намерений, под предлогом перевода ему денежных средств, попросил последнего указать номер банковской карты, на которую возможно осуществить перевод денежных средств, на что ЦВА согласился,

24 мая 2018 года в период с 17 часов 29 минут до 17 часов 53 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, находясь в неустановленном месте г. Новосибирска, продолжая реализовывать свой преступный умысел на кражу денежных средств со счета в сумме 8 000 рублей, посредством услуги «Мобильный банк», установленной на похищенном им мобильном телефоне «Xiaomi» ИМЕЙ: __, __, перевел с расчетного счета __ банковской карты ПАО Сбербанк __, открытого по адресу: г. Новосибирск, Калининский район, ... принадлежащей ФИО2 №3, частями, находящиеся на ней денежные средства в сумме 8 000 рублей, а именно, осуществил финансовую операцию, в результате которого с расчетного счета __ банковской карты ПАО Сбербанк__, открытого по адресу: г. Новосибирск, Калининский район, ... незаконно списаны на расчетный счет банковской карты ПАО Сбербанк __****6143, оформленной на имя ЦНВ, незаконно зачислены денежные средства в сумме 8 000 рублей, таким образом, ФИО1, тайно похитил их, получив реальную возможность распоряжаться ими по своему усмотрению в личных целях.

Эпизод __

В период времени, с 07 часов 45 минут 25 мая 2018 года до 09 часов 26 мая 2018 года, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1 находился в подвальном помещении Государственного бюджетного учреждения здравоохранения Новосибирской области: межрайонной клинической больницы __ расположенном по адресу: г. Новосибирск, Дзержинский район, ... где увидел кабинки, предназначенные для размещения и временного хранения товарно-материальных ценностей, принадлежащих сотрудникам указанного учреждения.

В период времени, с 07 часов 45 минут 25 мая 2018 года до 09 часов 26 мая 2018 года, точное время в ходе следствия не установлено, у ФИО1 из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, возник преступный умысел на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в иное хранилище, а именно хищения имущества, принадлежащего ФИО2 №4, размещенного и временного хранящегося в кабинке __ ГБУЗ НСО МКБ __ расположенном по адресу: г. Новосибирск, Дзержинский район, ....

В период времени с 07 часов 45 минут 25 мая 2018 года до 09 часов 26 мая 2018 года, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, реализуя свой преступный умысел на кражу, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и, тем самым, никто не может воспрепятствовать совершению им преступления, используя неустановленный в ходе следствия предмет, отогнул душку навесного замка на двери кабинки __ находящейся в подвальном помещении ГБУЗ НСО МКБ __ расположенном по адресу: г. Новосибирск, Дзержинский район, ... и открыл двери данной кабинки, тем самым, незаконно проник в иное хранилище, в котором обнаружил принадлежащее КСК имущество - мужскую куртку и денежные средства в сумме 1 500 рублей.

В период времени, с 07 часов 45 минут 25 мая 2018 года до 09 часов 26 мая 2018 года, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел на кражу чужого имущества, убедившись, что его действия являются тайными для окружающих, из кабинки __ находящейся в подвальном помещении ГБУЗ НСО МКБ __ расположенном: по адресу: г. Новосибирск. Дзержинский район, ... тайно похитил принадлежащее ФИО2 №4 имущество, а именно: денежные средства в сумме 1 500 рублей и мужскую куртку из полиэстера синего цвета, размер 54, стоимостью 4 500 рублей, внутри которой находились не представляющие материальной ценности предметы: ключ от входной двери квартиры, ключ от домофона, ключ от дверцы почтового ящика, ключ от двери кабинки, ключи от замка зажигания и дверей автомобиля « Лада Калина», банковская карта ПАО «Сбербанк» на имя ФИО2 №4, банковская карта ПАО «Бинбанк» на имя ФИО2 №4, портмоне из кожзаменителя черного цвета, то есть имущество на общую сумму 6 000 рублей, после чего, ФИО1 с похищенным с места преступления скрылся и впоследствии распорядился им по своему усмотрению, тем самым, причинив ФИО2 №4 материальный ущерб на указанную сумму.

Эпизод __

2 июня 2018 около 23 часов 50 минут ФИО1, находясь на 4 этаже у комнаты __ общежития СГУПС, расположенного в доме __ по ..., Заельцовского района г. Новосибирска, увидел оставленные без присмотра кроссовки марки «Nike» (Найк), принадлежащие ФИО2 №12, в этот момент у него возник преступный умысел на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, а именно хищение кроссовок «Nike» (Найк), принадлежащих ФИО2 №12

2 июня 2018 около 23 часов 50 минут, ФИО1, реализуя свой преступный умысел на совершение тайного хищения чужого имущества, а именно кроссовок «Nike» (Найк), принадлежащих ФИО2 №12, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, убедившись, что его действия являются тайными для окружающих, и тем самым никто не может воспрепятствовать совершению им преступления, подошел к комнате __ общежития СГУПС, расположенного в доме __ по ..., Заельцовского района г. Новосибирска, и тайно похитил принадлежащее ФИО2 №12 имущество, а именно: кроссовки «Nike» (Найк), стоимостью 5250 рублей 63 копейки, тем самым, причинив ФИО2 №12 значительный материальный ущерб

Эпизод __

В период времени, с 08 часов 05 июня 2018 года до 09 часов 11 июня 2018 года, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1 находился у дома __ по ... в Заельцовском районе г. Новосибирска, где у него из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, возник преступный умысел на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, совершенную с незаконным проникновением в жилище, а именно, чужого имущества из какой-либо квартиры, находящейся в доме по указанному адресу.

В период времени, с 08 часов 05 июня 2018 года до 09 часов 11 июня 2018 года, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, реализуя свой преступный умысел на кражу, прошел в 5-й подъезд дома __ по ... в Заельцовском районе г. Новосибирска, где подошел ко входной двери __ дома по указанному адресу, и, применяя физическую силу своих рук, открыл входную дверь __ дома __ по ... в Заельцовском районе г. Новосибирска, после чего незаконно проник в данную квартиру, являющуюся жилищем ФИО2 №5

В период времени с 08 часов 05 июня 2018 года до 09 часов 11 июня 2018 года, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел на кражу, незаконно находясь в __ дома __ по ... в Заельцовском районе г. Новосибирска, действуя умышленно и целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального вреда ФИО2 №5 и желая их наступления, убедившись, что в данной квартире никого нет, то есть его действия являются тайными для окружающих и никто не может воспрепятствовать совершению им преступления, тайно похитил принадлежащее ФИО2 №5 имущество, а именно:

- кольцо из серебра в виде медведя-панды, размером 17.5см, весом 20гр., 925 пробы, стоимостью 7 000 рублей,

- комплект из желтого золота с камнем- рубин, состоящий из кольца 18 размера, и серьгами с застежкой, выполненной в виде петли, общей стоимостью 30 000 рублей,

-обручальное кольцо из серебра с камнем фианит, размером 17,5см. 925 пробы, стоимостью 1 500 рублей,

- обручальное кольцо из серебра с камнем фианит, размером 21см, 925 пробы, стоимостью 1 500 рублей,

- часы из желтого золота с маленьким циферблатом, на лаковом ремешке черного цвета, стоимостью 10000 рублей,

- комплект из желтого золота с изумрудом, состоящий из кольца размером 16.5см, 585 пробы, серег-гвоздиков, 585 пробы, общей стоимостью 15 000 рублей,

- серьги из белого золота с бриллиантом, 585 пробы, вес 3 гр„ стоимостью 94 000 рублей,

- кольцо из серебра со вставками из золота, вес 10гр, 925 пробы, размер 17,5см, стоимостью 9 000 рублей,

- комплект из серебра с хрусталем, состоящий из кольца размер 17,5см., серьги с английской застежкой, общей стоимостью 10 000 рублей,

- кулон позолоченный с янтарем, выполненный в виде кленового листа, стоимостью 3 000 рублей,

- кольцо из серебра в виде бабочки с фианитами синего цвета, размер 17,5см, 925 пробы, стоимостью 5 000 рублей,

- серьги из серебра с камнем-сердоликом, 925 пробы, стоимостью 2 000 рублей,

- мельхиоровый комплект с камнем- яшма, состоящий из кольца, размер 18см и серег, общей стоимостью 3 000 рублей,

- мельхиоровый комплект с камнем- сердоликом, состоящий из кольца, размер 18см и браслета, длиной 12см, общей стоимостью 3 000 рублей,

- бусы из желтого янтаря, одни длиной 80см, из мелкого янтаря, стоимостью 1000 рублей,

- бусы из желтого янтаря, длиной 50см. из крупного янтаря, стоимостью 1 000 рублей,

- браслет из кожи кофейного цвета со вставками из желтого металла, стоимостью 500 рублей,

- серьги-гвоздики из медицинского металла с камнем голубого цвета, стоимостью 500 рублей,

- серьги из серебра выполнены в виде треугольника с сиреневыми фианитами, 925 пробы, весом 2 гр,, стоимостью 2 000 рублей,

- цепочка из серебра, выполненная в виде круглого шнурка, длиной 50см. 925 пробы, стоимостью 1 500 рублей,

- кулон из серебра с прозрачным стеклом, внутри которого находилось сердечко из желтого золота и белым, камнем, 925 пробы, стоимостью 4 000 рублей,

- часы женские из капельного серебра, вес 10 гр., стоимостью 3 000 рублей,

- комплект бижутерии с камнем-гранат, состоящий из бус длиной 80см, серег, общей стоимостью 1 500 рублей.

- вязаный мешочек, коробочка из березовой коры не представляющие материальной ценности, а всего тайно похитил имущество ФИО2 №5 на общую сумму 209 000 рублей, с которым с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, чем причинил ФИО2 №5 значительный материальный ущерб.

Эпизод __

27 июня 2018 года около 22 часов, ФИО1, находясь в лаунж-баре «Slieihw, расположенном по адресу: г. Новосибирск, Дзержинский район, ... обнаружил оставленную несовершеннолетней КАС без присмотра женскую сумку в помещении комнаты данного заведения, предназначенной для курения кальяна, доступ в которую являлся свободным для посетителей, и у ФИО1 из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, возник преступный умысел на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину.

27 июня 2018 года около 22 часов, ФИО1, реализуя свой преступный умысел на кражу, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, то есть они являются тайными для окружающих, и никто не может воспрепятствовать совершению им преступления, действуя умышленно и целенаправленно, осознавая противоправность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального вреда ФИО2 №6 и желая их наступления, с холодильника, находящегося в комнате, предназначенной для курения кальяна лаунж-бара «Sheih», расположенного по адресу: г. Новосибирск. Дзержинский район, ... тайно похитил принадлежащее ФИО2 №6, оставленное без присмотра несовершеннолетней КАС, имущество, а именно: косметичку «Ланком», стоимостью 8 000 рублей; выпрямитель для волос в корпусе белого цвета с синими цветовыми вставками, стоимостью 5 000рублей, денежные средства в сумме 11 000 рублей, а также предметы, не представляющие материальной ценности: мобильный телефон «Nokia» (Нокиа) с сим-картой оператора сотовой связи, женскую сумку черного цвета, квадратной формы, тушь «Ланком», пудру «Ланком», губную помаду «Ланком», всего имущество на общую сумму 24 000 рублей.

После чего, ФИО1 с похищенным имуществом с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, чем причинил ФИО2 №6 значительный материальный ущерб на общую сумму 24 000 рублей.

Эпизод __ 

В период времени, с 20 июня 2018 года по 01 июля 2018 года, более точно дата и время в ходе следствия не установлены, ФИО1, находясь в помещении магазина ООО «Самобранка», расположенного по адресу: г. Новосибирск, Дзержинский район, ... увидел на прилавке данного магазина по указанному адресу, планшетный компьютер «10.1 Ginzzu GT- 1040 3G, White», в корпусе черного цвета, принадлежащий ООО «Самобранка», и у него возник преступный умысел на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, а именно планшетного компьютера, принадлежащего ООО «Самобранка».

В период времени, с 20 июня 2018 года по 01 июля 2018 года, более точной даты и времени в ходе следствия не установлены, ФИО1, реализуя свой умысел на кражу, действуя умышленно и целенаправленно, осознавая общественную опасность своих действий, с целью материальной выгоды, воспользовавшись тем, что продавец магазина отвлеклась, и за его преступными действиями никто не наблюдает, и, тем самым, никто не может воспрепятствовать совершению им преступления, подошел к прилавку магазина, расположенного по адресу: г. Новосибирск. Дзержинский район. ... и тайно похитил планшетный компьютер «10.1 Ginzzu __ 3G, White», в корпусе черного цвета, стоимостью 5000 рублей, принадлежащий ООО «Самобранка». После чего, ФИО1 с похищенным имуществом с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, чем причинил ООО «Самобранка» материальный ущерб на сумму 5 000 рублей.

Эпизод __

03 июля 2018 года в 12 часов 43 минут, ФИО1, находясь в помещении магазина «Корс», расположенного по адресу: г. Новосибирск, Дзержинский район, ... предположив, что денежные средства могут храниться под прилавком в кассовом аппарате, у него возник преступный умысел на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину.

03 июля 2018 года в 12 часов 43 минут, ФИО1, находясь в помещении магазина «Корс», расположенного по адресу: г. Новосибирск, Дзержинский район, ... реализуя свой умысел на кражу, действуя умышленно и целенаправленно, осознавая общественную опасность своих действий, с целью материальной выгоды, убедившись, что его действия являются тайными для окружающих, и, тем самым, никто не может воспрепятствовать совершению им преступления, воспользовавшись тем, что продавец магазина отвлеклась, прошел за прилавок и открыл не запертую дверцу тумбы, где увидел незапертый кассовый ящик с денежными средствами в сумме 7 100 рублей, откуда тайно похитил денежные средства в общей сумме 7 100 рублей, принадлежащие ФИО2 №2.

После чего, ФИО1 с похищенным имуществом с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, чем причинил ФИО2 №2 значительный материальный ущерб на общую сумму 7 100 рублей.

Эпизод __

3 июля 2018 года около 18 часов, ФИО1, находясь в помещении магазина «Чарли», расположенном: по адресу: г. Новосибирск, Дзержинский район, ..., увидел на витрине оставленный без присмотра мобильный телефон «Samsung Galaxy J5» (Самсунг Галакси J5), ИМЕЙ: __. __, принадлежащий ФИО2 №7, и у него возник преступный умысел на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества.

3 июля 2018 года около 18 часов, ФИО1, реализуя свой умысел на кражу, действуя умышленно и целенаправленно, осознавая общественную опасность своих действий, с целью материальной выгоды, убедившись, что его действия являются тайными для окружающих, и, тем самым,никто не может воспрепятствовать совершению им преступления, воспользовавшись тем, что ФИО2 №7 отвлеклась, подошел к витрине магазина «Чарли», расположенном по адресу: г. Новосибирск, Дзержинский район, ..., откуда тайно похитил мобильный телефон «Samsung Galaxy 15» (Самсунг Галакси J5), ИМЕЙ: __(__, __, стоимостью 4 500 рублей, принадлежащий ФИО2 №7, после чего, ФИО1 с похищенным с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, тем самым причинив ФИО2 №7 материальный ущерб на общую сумму 4 500 рублей.

Эпизод __

06 июля 2018 года, в период с 15 часов 05 минут до 19 часов 10 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1 находился у дома __ по ... в Заельцовском районе г. Новосибирска, где у него из корыстных побуждений, с целью незаконного извлечения имущественной выгоды, возник преступный умысел на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, а именно чужого имущества из какой-либо квартиры, расположенной в доме по указанному адресу.

06 июля 2018 года, в период с 15 часов 05 минут до 19 часов 10 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, реализуя свой преступный умысел на кражу, подыскал подходящее для открытия неустановленным в ходе следствия предметом окно, расположенное в доме __ по ... в Заельцовском районе г. Новосибирска, и, убедившись, что его действия являются тайными для окружающих, и тем самым, никто не может воспрепятствовать совершению им преступления, применяя неустановленный в ходе следствия предмет, отжал пластиковую раму окна дома __ по ... в Заельцовском районе г. Новосибирска, после чего незаконно проник в данный дом, являющийся жилищем ФИО2 №8

06 июля 2018 года в период с 15 часов 05 минут до 19 часов 10 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел на кражу, незаконно находясь в доме __ по ... в Заельцовском районе г. Новосибирска, действуя умышленно и целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба ФИО2 №8 и желая их наступления, убедившись что в данном доме никого нет, то есть его действия являются тайными для окружающих, и тем самым никто не может воспрепятствовать совершению им преступления, тайно похитил принадлежащее ФИО2 №8 имущество, а именно:

1. Кольцо мужское золотое обручальное (обычное), весом 1,5 гр., размер 21, проба 585, стоимостью 3 000 рублей;

2. Кольцо женское золотое с надписью «Спаси и Сохрани», размер 19, вес 1,5 гр.. проба 585, стоимостью 2 000 рублей:

3. Кольцо мужское золотое с камнем «цирконий», в виде печатки, рядом с камнем «цирконий» отсутствовала вставка из агата черного цвета, размер 21, вес 7 гр., проба 585, стоимостью 7 755 рублей:

4. Кольцо женское золотое с камнями «цирконий», размер 21,5, вес 5гр., проба 585. стоимостью 5 376:

5. Серьги золотые в форме лепестка с серебряными вставками, во ставках имелись камни «цирконий», с английским замком, проба 585, вес 5 гр., стоимостью 12 000 рублей:

6. Цепь женская золотая, плетение «Якорное», вес 1.5 гр., проба 585. стоимостью 3 000 рублей;

7. Цепь женскую золотую, плетение «комбинированное», в виде звеньев, соединенных между собой, вес.5 гр.. проба 585, стоимостью 3 000 рублей;

8. Цепь мужскую серебряную, стоимостью 600 рублей;

9.Комплект женский золотой- серьги и кольцо с бриллиантами: серьги в форме гвоздика, в виде цветка, размер кольца 17, проба комплекта 585, общей стоимостью комплекта 25 000 рублей;

10. Одну золотую серьгу в форме ромбика с застежкой «английский замок», вес 1,5 гр, проба 585, стоимостью 2500 рублей;

11. Крестик золотой с изображением «Иисуса», вес 1 :гр., проба 585. стоимостью 3000 рублей;

12. Кулон мужской серебряный в виде иконы с изображением «Божьей Матери», проба 952. стоимостью 1500 рублей;

13. Наушники компьютерные с микрофоном: марки «Филипс» черного цвета, стоимостью 500 рубле,.

14. Плеер марки «Самсунг» YP S3 QB», серийный __ __, в корпусе черного цвета, стоимостью 1500 рублей,

15. GPS -навигатор, черного цвета с серебристой окантовкой марки «Explay», стоимостью 1 500 рублей;

16. Бинокль (большой), черного цвета, стоимостью 2500 рублей в чехле матерчатом черного цвета, стоимостью 500 рублей, общей стоимостью 3000 рублей;

17. Мобильный телефон марки «Нокиа» (модель С7). в корпусе черного цвета, с сенсорным экраном, стоимостью 3 000 рублей.

18. Мобильный телефон марки «Моторола» модель С380 (кнопочный), в корпусе темно-синего цвета, со вставкой под кнопки серебристого цвета, стоимостью 300 рублей:

19. Мобильный телефон марки «Моторола» - раскладушка в корпусе черного цвета, не рабочий, стоимостью 300 рублей;

20. Мобильный телефон марки «Сони Эриксон» с сенсорным экраном, в корпусе черного цвета, стоимостью 300 рублей;

21. Колонку переносную марки «Beats» в корпусе черного цвета, со вставкой красного цвета, стоимостью 650 рублей:

22. Зарядное устройство к мобильному телефону марки «Айфон», белого цвета, стоимостью 150 рублей;

23. Зарядное устройство к мобильному телефону марки «Нокиа», материальной ценности не представляет;

24. Игровую приставку марки «Сони Плейштейшен» (PS4), в корпусе черного цвета, стоимостью 17 000 рублей

25. Контроллер игровой беспроводной (джойстик), в корпусе синего цвета, стоимостью 2 990 рублей,

26. Часы мужские фирмы «Tevise», с браслетом серебристого цвета, циферблат синего цвета, стоимостью 1 200 рублей;

27. Часы женские из металла желтого цвета, с круглым циферблатом, с сердечком, стоимостью 5 000 рублей;

28. Часы женские из металла желтого цвета, с камнями вокруг циферблата, на ремешке черного цвета, стоимостью 1 500 рублей;

29. Наручники металлические в кожаном чехле, общей стоимостью 2000 рублей;

30. Рюкзак матерчатый спортивный фирмы «Adidas», цвет Бордо, стоимостью 1800 рублей;

31. Сумку спортивную матерчатую зеленого цвета, стоимостью 1 000 рублей;

32. Старинную монету «Екатерининская», монета медная, 1725 года, с одной стороны монеты изображен «двуглавый орел», а с другой стороны монеты изображен всадник на коне, пронзающий копьем дракона (змею)», материальной ценности не представляет;

33. Перчатки мужские кожаные (о обрезанными пальцами) «Pro-Biker», стоимостью 600 рублей, а всего тайно похитил имущество ФИО2 №8 на общую сумму 113 021 рубль, с которым с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, чем причинил последней значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Эпизод __

14 июля 2018 года в 12 часов 56 минут, ФИО1, находясь у __ по ... Заельцовского района г. Новосибирска, увидел, что в данном здании расположено помещение пиццерии «Папа Джонс», и у него возник преступный умысел на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в служебное помещение пиццерии «Папа Джонс», предназначенное для временного хранения материально-ценного имущества сотрудников пиццерии, с причинением значительного ущерба гражданину.

14 июля 2018 года в 12 часов 56 минут, ФИО1, реализуя свой преступный умысел на кражу, действуя умышленно и целенаправленно, осознавая общественную опасность своих действий, с целью материальной выгоды, прошел через запасной выход в помещение пиццерии «Папа Джонс», расположенное в __ по ... Заельцовского района г. Новосибирска, и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, воспользовавшись тем, что в служебном помещении никого нет, а входные двери в помещение не заперты, прошел в данное служебное помещение, таким образом, незаконно проникнув в помещение, предназначенное для временного хранения материально-ценного имущества сотрудников пиццерии и размещения материальных ценностей в служебных целях.

14 июля 2018 года около 12 часов 56 минут, ФИО1, незаконно проникнув в служебное помещение пиццерии «Папа Джонс», расположенное по адресу: __ по ... Заельцовского района г. Новосибирска, продолжая реализовывать свой преступный умысел, будучи уверенным в том, что за его действиями никто не наблюдает, подошел к кабинке __ расположенной в служебном помещении, предназначенным для временного хранения материально-ценного имущества сотрудников пиццерии, дверца которой оказалась незапертой, в которой хранилось имущество, принадлежащее ФИО2 №1, тем самым, незаконно проник в иное хранилище, предназначенное для временного хранения материально-ценного имущества, откуда тайно похитил: кепку-бейсболку «Nike» (Найк), стоимостью 1 500 рублей, кошелек из кожзаменителя черного цвета, стоимостью 1 000 рублей, в котором находились денежные средства в сумме 10 000 рублей, и две банковские карты ПАО «Сбербанк» и ПАО «Альфа-Банк», материальной ценности не представляющие, а всего тайно похитил имущество ФИО2 №1 на общую сумму 12 500 рублей, причинив своими действиями значительный материальный ущерб.

После чего, ФИО1 через запасной выход покинул помещение пиццерии «Папа Джонс», расположенной по адресу: __ по ... Заельцовского района г. Новосибирска, то есть с места преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению.

Эпизод __

14 июля 2018 года около 17часов ФИО1 находился в помещении приемного покоя Государственного бюджетного учреждения здравоохранения Новосибирской области городская инфекционной клинической больницы __ (далее по тексту - ГБУЗ НСО ГИКБ __), расположенной по адресу: г. Новосибирск. Центральный район, xx.xx.xxxx увидел на подоконнике открытого окна оставленную без присмотра женскую сумку с содержимым, принадлежащую ФИО2 №9 и у него возник умысел на грабеж, то есть на открытое хищение женской сумки.

14 июля 2018 года около 17 часов, ФИО1, реализуя свой преступный корыстный умысел, направленный на открытое хищение чужого имущества, осознавая, что его противоправные действия очевидны для окружающих, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, с подоконника приемного покоя ГБУЗ НСО ГИКБ __ расположенного по адресу: г. Новосибирск, ... ..., открыто похитил женскую сумку, стоимостью 1500 рублей, в которой находился кошелек рыжего цвета, стоимостью 700 рублей, с денежными средствами в сумме 100 рублей, принадлежащие ФИО2 №9, после чего, через открытое окно данного помещения с похищенным имуществом ФИО1 попытался с места преступления скрыться, однако не смог довести свой преступный умысел на хищение чужого имущества до конца и распорядиться похищенным по своему усмотрению, в связи с тем, что был вынужден выбросить похищенное, чтобы скрыться от догонявших его ФИО2 №9 и работников охраны ГБУЗ НСО ГИКБ __

Таким образом, ФИО1 довести свой преступный умысел на грабеж, то есть на открытое хищение имущества, принадлежащего ФИО2 №9 до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку, чтобы скрыться от лиц, для которых его преступные действия являлись очевидными, был вынужден выбросить похищенное им имущество.

Эпизод __

16 июля 2018 года около 01 часа 15 минут, когда ФИО1 находился у магазина ООО «__», расположенного в __ по ... Заельцовского района г. Новосибирска, то у него из корыстных побуждений возник преступный умысел на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение данного магазина по вышеуказанному адресу.

16 июля 2018 года около 01 часа 15 минут ФИО1, реализуя свой преступный умысел на кражу материально - ценного имущества из магазина ООО «__», действуя умышленно и целенаправленно, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, используя неустановленный в ходе следствия предмет, отжал пластиковое окно магазина, после чего, незаконно проник в помещение магазина ООО «__-Н», расположенного в __ по ... Заельцовского района г. Новосибирска.

16 июля 2018 года около 01 часа 15 минут ФИО1, незаконно находясь в помещении магазина ООО «__», расположенного по адресу: г, Новосибирск. Заельцовского район, ... продолжая реализовывать свой преступный умысел, будучи уверенным в том, что за его действиями никто не наблюдает, со стеллажей, что находились в данном магазине, тайно похитил:

- ССМ толстовку Сибирь, стоимостью 4 500 рублей,

- ССМ толстовку Сибирь, стоимостью 4 500 рублей,

- ССМ толстовку Сибирь, стоимостью 4 500 рублей,

- поло Nike (Найк), стоимостью 1 154 рубля 20 копеек,

- поло Mizuno (Мизуно), стоимостью 2 290 рублей.

- поло Puma (Пума), стоимостью 1 790 рублей,

- футболку MIKASA (Микаса), стоимостью 1 500 рублей,

- брюки Asies (Асис), стоимостью 3 500 рублей,

- брюки Champion (__) (Чемпион), стоимостью 2 800 рублей,

- брюки Champion (__) (Чемпион), стоимостью 2 800 рублей,

- брюки Champion (__) (Чемпион), стоимостью 747 рублей.

- брюки Nike Jogger (Найк Джогер), стоимостью 7 500 рублей,

- брюки Champion (__) (Чемпион), стоимостью 2 900 рублей,

- брюки Extra Asti (Экстра Эсти), стоимостью 1 800 рублей,

- брюки Aionsa (Йонса), утепленные стоимостью 2 400 рублей,

- штаны трикотажные Сибирь, стоимостью 2 500 рублей,

- рюкзак «Афины 2004», стоимостью 5 000 рублей,

- сумка Acisc (Асис),стоимостью 2 590 рублей,

- рюкзак Урбан Ecos (Экое), стоимостью 2 600 рублей., а всего имущество общей стоимостью 57 371 рубль 20 копеек.

После чего, ФИО1 с похищенным имуществом скрылся с места совершения преступления и впоследствии распорядился им по своему усмотрению, чем причинил ООО «Эгрика -Н» материальный ущерб на общую сумму 57 371 рубль 20 копеек.

Эпизод __

16 июля 2018 года около 07 часов 48 минут, когда ФИО1 находился у здания автомойки «Шоколад», принадлежащей индивидуальному предпринимателю ФИО2 №14 и расположенной в __ по ... Калининского района г. Новосибирска, то у него из корыстных побуждений возник преступный умысел на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение автомойки «Шоколад», с причинением значительного ущерба гражданину.

16 июля 2018 года около 07 часов 48 минут, ФИО1, реализуя свой умысел на кражу, действуя умышленно и целенаправленно, осознавая общественную опасность своих действий, с целью материальной выгоды, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, находясь в помещении автомойки «Шоколад», расположенной в __ по ... Калининского района г. Новосибирска, воспользовавшись тем, что администратор покинула служебное помещение автомойки, предназначенное для временного нахождения сотрудников автомойки и размещения материальных ценностей в служебных целях, свободный доступ в которое посторонним был запрещен, а входная дверь данного помещения оказалось незапертой, прошел в данное служебное помещение, то есть незаконно проник в помещение, и, продолжая реализовывать свой преступный умысел, будучи уверенным в том, что за его действиями никто не наблюдает, подошел к стойке администратора, на которой размещался кассовый аппарат и, открыв кассовый ящик, обнаружил в нем денежные средства в сумме 9 948 рублей, принадлежащие ФИО2 №14, откуда он тайно похитил денежные средства в сумме 9 948 рублей, принадлежащие ФИО2 №14, причинив тем самым значительный ущерб последнему.

После чего, ФИО1 с похищенным покинул помещение автомойки «Шоколад», принадлежащей ИП «ФИО2 №14», расположенной по адресу: __ по ... Калининского района г. Новосибирска, то есть с места преступления скрылся и в последующем распорядился похищенным по своему усмотрению.

Эпизод __ 

24 июля 2018 года, в период с 13 часов до 16 часов, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, у ФИО1 из корыстных побуждений, с целью незаконного извлечения имущественной выгоды, возник преступный умысел на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, расположенное в Заельцовском районе г. Новосибирска.

24 июля 2018 года в период с 13 часов до 16 часов, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, реализуя свой преступный умысел на кражу, действуя умышленно и целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба для собственника имущества и желая этого, находясь у __ по ... в Заельцовском районе г. Новосибирска, стал подыскивать подходящее для открытия неустановленным в ходе следствия предметом окно квартиры, расположенной на 1 этаже указанного дома.

24 июля 2018 года, в период с 13 часов до 16 часов, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, подошел к пластиковому окну __ расположенной на l-м этаже __ по ... Заельцовском района г. Новосибирска, где проживала ФИО2 №15, и убедившись в том, что в квартире никого нет и за его действиями никто не наблюдает, неустановленным в ходе следствия предметом отжал пластиковую раму окна __ __ по ... в Заельцовском районе г. Новосибирска, после чего, через данное окно, незаконно проник в жилище ФИО2 №15, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее последней, а именно:

- ноутбук марки «Samsung» (Самсунг), в корпусе черно-серого цвета с зарядным устройством к нему, стоимостью 10 000 рублей,

- цепь из желтого золота, весом 1,2гр. длиной 45см., стоимостью 6 000 рублей,

- цепь из желтого золота, весом 2гр. длиной 50см., стоимостью 6 000 рублей,

- серьги из желтого золота с камнем - гранат, черным фианитом выполненные в форме капельки, стоимостью 19 000 рублей,

- серьги из желтого золота с жемчужиной, стоимостью 5 000 рублей,

- подвеска из желтого золота с жемчужиной, стоимостью 3 000 рублей,

- подвеска из желтого золота с камнем - гранат, выполненная в форме капельки,

стоимостью 1 000 рублей,

- серьги из белого золота с бриллиантом, стоимостью 21 000 рублей,

- кольцо из желтого и белого золота, обручальное, стоимостью 5 000 рублей,

- кольцо из желтого золота с камнем - гранат по центру, и фианитами по бокам, стоимостью 4 500 рублей,

- кольцо из желтого золота с 3 камнями фианитами, стоимостью 2 500 рублей,

- кольцо из желтого золота тонкое, стоимостью 2 000 рублей,

- подвеска из желтого золота с фианитами, стоимостью 1 000 рублей, а всего тайно похитил имущество ФИО2 №15 общей стоимостью 86 000 рублей.

После чего, ФИО1 с похищенным имуществом скрылся с места совершения преступления и распорядился им по своему усмотрению, чем причинил ФИО2 №15 значительный материальный ущерб на сумму 86000 рублей.

Эпизод __

27 июля 2018 года, в период с 08 часов до 09 часов, более точного времени в ходе следствия не установлено, ФИО1 у __ по ... Ленинского района г. Новосибирска, увидел оставленный без присмотра автомобиль «КАМАЗ», регистрационный знак «__ 154 регион», и у него из корыстных побуждений возник преступный умысел на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества.

27 июля 2018 года, в период с 08 часов до 09 часов, более точного времени в ходе следствия не установлено, ФИО1, реализуя свой преступный умысел на кражу, действуя умышленно и целенаправленно, осознавая общественную опасность своих действий, с целью материальной выгоды, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, через незапертую дверь автомобиля «КАМАЗ», регистрационный знак «__ 154 регион», незаконно проник в кабину, откуда тайно похитил принадлежащее ЗЮ имущество: мобильный телефон «Alcatel onetouch» (Алкатель Уантач), стоимостью 2500 рублей, с сим-картой оператора подвижной мобильной связи ПАО «Кемеровские Телесистемы», не представляющей материальной ценности, картой памяти на 16 Гб, стоимостью 750 рублей; мужскую куртку из кожзаменителя светло- коричневого цвета, стоимостью 500 рублей, а всего, тайно похитил имущество ЗЮ общей стоимостью 3 750 рублей.

После чего, ФИО1 с похищенным имуществом скрылся с места совершения преступления и впоследствии распорядился им по своему усмотрению, чем причинил ЗЮ материальный ущерб в сумме 3 750 рублей.

Эпизод __

28 июля 2018 года около 07 часов 45 минут, ФИО1, находясь у __ по ... Заельцовского района г. Новосибирска увидел, что в данном здании расположены офисные помещения и у него возник преступный умысел на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества из офиса, находящегося в указанном здании, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину.

28 июля 2018 года около 07 часов 45 минут, ФИО1, реализуя свой умысел на кражу чужого имущества, находящегося в помещении офиса ООО «__», расположенном на 2-м этаже административного здания по адресу: г. Новосибирск, Заельцовский район, ... предназначенного для временного нахождения персонала указанной фирмы и размещения материальных ценностей в служебных целях.

28 июля 2018 года около 07 часов 45 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя умышленно и целенаправленно, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, используя заранее приготовленную стамеску, отжал пластиковое окно офисного помещения, после чего, через него незаконно проник в помещение указанного административного здания, расположенного на 2-м этаже административного здания по адресу: г. Новосибирск, Заельцовский район, ....

28 июля 2018 года около 07 часов 45 минут, ФИО1, незаконно находясь в помещении административного здания по адресу: г. Новосибирск, Заельцовского район, ... продолжая реализовывать свой преступный умысел, будучи уверенным в том, что за его действиями никто не наблюдает, подошел к незапертой двери офисного помещения ООО «__», расположенного на третьем этаже административного здания по адресу: г. Новосибирск, Заельцовского района ... и зашел внутрь, таким образом незаконно проник в указанное офисное помещение, предназначенное для временного нахождения персонала указанной фирмы и размещения материальных ценностей в служебных целях, получив доступ к мебельным шкафам, предназначенным для хранения материально-ценного имущества.

28 июля 2018 года около 07 часов 45 минут, ФИО1, незаконно находясь в офисном помещении ООО «__», расположенного на третьем этаже административного здания по адресу: ... в шкафу письменного стола, обнаружил круглую печать с клише «Общество с ограниченной ответственностью «__»», принадлежащую ООО «__», материальной ценности не представляющую и денежные средства в сумме 10 000 рублей, принадлежащие ФИО2 №11, которые он положил на стол, с целью их последующего хищения.

Однако, ФИО1 довести свой преступный умысел на кражу, то есть на тайное хищение имущества ООО «__» и ФИО2 №11, совершенную с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку услышав звук охранной сигнализации, бросив приготовленное к хищению имущество, с места преступления попытался скрыться, однако был задержан сотрудниками полиции.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в содеянном признал полностью, согласился с предъявленным обвинением и подтвердил, что поддерживает свое ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, т.е. с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив при этом, что осознает характер и последствия своего ходатайства, заявил его добровольно, предварительно проконсультировавшись с защитником.

Защитник поддержал ходатайство подсудимого, подтвердив, что оно заявлено ФИО1. добровольно, последствия рассмотрения уголовного дела в особом порядке ему разъяснены.

Государственный обвинитель, потерпевшие не возражали рассмотреть дело без проведения судебного разбирательства.

Органами предварительного расследования действия ФИО1 квалифицированы по эпизоду __ по ст. 158 ч.2 п.б.в УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, а также по эпизоду __ по ст. 158 ч.2 п.б.в. УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину.

В судебном заседании государственный обвинитель исключил из предъявленного обвинения по эпизодам __ и __ квалифицирующий признак «иное хранилище», поскольку кассовый аппарат не является иным хранилищем.

Данное уточнение не ухудшает положение подсудимого и соответствует требованиям ст.252 УПК РФ.

При таких обстоятельствах действия ФИО1 суд квалифицирует:

- по эпизоду __ по ст. 158 ч.2 п.в УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину;

- по эпизоду __ по ст. 158 ч.3 п.г УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета;

- по эпизоду __ по ст. 158 ч.2 п.б УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище;

- по эпизоду __ по ст. 158 ч.2 п.в УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину;

- по эпизоду __ по ст. 158 ч.3 п.а УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, совершенная с незаконным проникновением в жилище;

- по эпизоду __ по ст. 158 ч.2 п.в УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину;

- по эпизоду __ по ст. 158 ч.1 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по эпизоду __ по ст. 158 ч.2 п.в. УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину;

- по эпизоду __ по ст. 158 ч.1 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по эпизоду __ по ст. 158 ч.3 п.а УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, совершенная с незаконным проникновением в жилище;

- по эпизоду __ по ст. 158 ч.2 п.п.б.в УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданина;

- по эпизоду __ по ст.30 ч.3 ст. 161 ч.1 УК РФ – покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение грабежа, то есть открытого хищения чужого имущества, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по эпизоду __ по ст. 158 ч.2 п.б УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение;

- по эпизоду __ по ст. 158 ч.2 п.п.б.в. УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по эпизоду __ по ст. 158 ч.3 п.а УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище;

- по эпизоду __ по ст. 158 ч.1 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по эпизоду __ по ст.30 ч.3 ст. 158 ч.2 п.б.в. УК РФ – покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенной с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

В связи с чем, по делу может быть постановлен обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства.

Согласно заключения эксперта судебно –психиатрической экспертизы __ от 09.08.2018 у ФИО1 обнаруживается психическое расстройство в __. Однако указанное психическое расстройство выражено у ФИО1 не столь значительно и не лишало его возможности в период совершения преступлений в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период совершения противоправных действий ФИО1 не обнаруживал признаков временного болезненного расстройства психической деятельности. ( т.8 л.д. 36-37).

Принимая во внимание поведение подсудимого в ходе совершения преступлений и в процессе судебного заседания, которое не вызвало у суда сомнений в его психической полноценности, суд считает, что данные преступления ФИО1 совершил в состоянии вменяемости, а потому за их совершение он подлежит наказанию

При назначении наказания суд учитывает все обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, который на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, характеризуется удовлетворительно, смягчающие наказание обстоятельства, к которым суд относит признание вины и раскаяние в содеянном, явки с повинной по всем эпизодам обвинения, наличие малолетнего ребенка, занятие общественно –полезной деятельностью, наличие на иждивении престарелой матери, возмещение ущерба по эпизодам __ состояние здоровья подсудимого ( со слов подсудимого –наличие __), активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Отягчающим обстоятельством по делу является рецидив преступлений. 

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую. 

Учитывая, данные о личности подсудимого, тяжесть и количество совершенных преступлений, их повышенную общественную опасность, суд приходит к убеждению, что цели восстановления справедливости, исправления ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений, могут быть достигнуты только с назначением ему наказания в виде реального лишения свободы, оснований для применения ст. 73 УК РФ суд не усматривает.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных преступлений, поведением подсудимого во время и после их совершения, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, по делу также не установлено, в связи с чем оснований для применения ст.64 УК РФ суд не находит.

При определении размера наказания суд учитывает требования ст.ст. 6, 43, 60, 61, 62 ч.5, 63 УК РФ.

Учитывая, что 15.08.2018 ФИО1 осужден Дзержинским районным судом г.Новосибирска к 2 годам лишения свободы, преступления за которые осуждается подсудимый совершены им до вынесения приговора от 15.08.2018, суд при назначении ему наказания руководствуется правилами ст. 69 ч.5 УК РФ. 

Дополнительное наказание ФИО1 в виде штрафа и ограничения свободы суд считает назначать нецелесообразным с учетом наличия смягчающих наказание обстоятельств. 

В соответствии с п.в ч.1 ст. 58 УК РФ ФИО1 наказание следует назначить к отбытию в исправительной колонии строгого режима.

С учетом того, что дело рассмотрено по правилам гл. 40 УПК РФ, подсудимый освобождается от возмещения процессуальных издержек.

По уголовному делу заявлены гражданские иски о возмещении материального ущерба потерпевшими ФИО2 №3 на сумму 17 000 рублей, ФИО2 №4 на сумму 6 000 рублей, ФИО2 №5 на сумму 209 000 рублей, ФИО2 №6 на сумму 24 000 рублей, ФИО2 №7 на сумму 8000 рублей, ФИО2 №8 на сумму 113021 рублей, ФИО2 №1 на сумму 12500 рублей, ФИО2 №10 на сумму 57371,20 рублей, ФИО2 №14 на сумму 9948 рублей, ЗЮ на сумму 3750 рублей, ФИО2 №12 на сумму 5250,63 рублей, ФИО2 №2 на сумму 7100 рублей, ФИО2 №15. В. на сумму 86000 рублей. Данные исковые требования признаны подсудимым в судебном заседании, суд полагает, что они подлежат удовлетворению в полном объеме в порядке ст. 1064 ГК РФ. 

Руководствуясь ст. ст.316, 317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных :

- по эпизоду __ ст. 158 ч.2 п.в УК РФ ;

- по эпизоду __ ст. 158 ч.3 п.г УК РФ;

- по эпизоду __ ст. 158 ч.2 п.б УК РФ; 

- по эпизоду __ ст. 158 ч.2 п.в УК РФ;

- по эпизоду __ ст. 158 ч.3 п.а УК РФ;

- по эпизоду __ ст. 158 ч.2 п.в УК РФ; 

- по эпизоду __ ст. 158 ч.1 УК РФ ;

- по эпизоду __ ст. 158 ч.2 п.в. УК РФ ;

- по эпизоду __ ст. 158 ч.1 УК РФ ;

- по эпизоду __ ст. 158 ч.3 п.а УК РФ ;

- по эпизоду __ ст. 158 ч.2 п.п.б.в УК РФ ;

- по эпизоду __ ст.30 ч.3 ст. 161 ч.1 УК РФ; 

- по эпизоду __ ст. 158 ч.2 п.б УК РФ;

- по эпизоду __ ст. 158 ч.2 п.п.б.в УК РФ;

- по эпизоду __ ст. 158 ч.3 п.а УК РФ ;

- по эпизоду __ ст. 158 ч.1 УК РФ ;

- по эпизоду __ ст.30 ч.3 ст. 158 ч.2 п.б.в. УК РФ, 

на основании санкции которых назначить наказание в виде лишения свободы:

- по эпизоду __ по ст. 158 ч.2 п.в УК РФ сроком на ДВА ГОДА,

-по эпизоду __ по ст. 158 ч.3 п.г УК РФ сроком на ДВА ГОДА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ,

- по эпизоду __ по ст. 158 ч.2 п.б УК РФ сроком на ДВА ГОДА,

- по эпизоду __ по ст. 158 ч.2 п.в УК РФ сроком на ДВА ГОДА

- по эпизоду __ по ст. 158 ч.3 п.а УК РФ сроком на ДВА ГОДА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ,

- по эпизоду __ по ст. 158 ч.2 п.в УК РФ сроком на ДВА ГОДА

- по эпизоду __ по ст. 158 ч.1 УК РФ сроком на ОДИН ГОД, 

- по эпизоду __ по ст. 158 ч.2 п.в. УК РФ сроком на ДВА ГОДА,

- по эпизоду __ по ст. 158 ч.1 УК РФ сроком на ОДИН ГОД, 

- по эпизоду __ по ст. 158 ч.3 п.а УК РФ сроком на ДВА ГОДА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ,

- по эпизоду __ по ст. 158 ч.2 п.п.б.в УК РФ сроком на ДВА ГОДА,

- по эпизоду __ по ст.30 ч.3 ст. 161 ч.1 УК РФ сроком на ОДИН ГОД ДВА МЕСЯЦА,

- по эпизоду __ по ст. 158 ч.2 п.б УК РФ сроком на ДВА ГОДА,

- по эпизоду __ по ст. 158 ч.2 п.п.б.в. УК РФ сроком на ДВА ГОДА,

- по эпизоду __ по ст. 158 ч.3 п.а УК РФ сроком на ДВА ГОДА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ,

- по эпизоду __ по ст. 158 ч.1 УК РФ сроком на ОДИН ГОД, 

- по эпизоду __ по ст.30 ч.3 ст. 158 ч.2 п.б.в УК РФ сроком на ОДИН ГОД ВОСЕМЬ МЕСЯЦЕВ.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности совершенных преступлений путем частичного сложения наказаний определить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на ШЕСТЬ ЛЕТ. 

На основании ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания и наказания, назначенного по приговору Дзержинского районного суда г. Новосибирска от 15.08.2018, по совокупности преступлений окончательно к отбытию ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы сроком на ШЕСТЬ ЛЕТ ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с 12.12.2018, на основании п.а ч.3.1 ст. 72 УК РФ ( в редакции Федерального закона от 3 июля 2018 года № 186-ФЗ) время содержания под стражей ФИО1 с 29 июля 2018 года по день вступления приговора в законную силу ( включительно) зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с учетом положений, предусмотренных ч.3.3. ст. 72 УК РФ. 

Взыскать с ФИО1 в счет возмещения материального ущерба в пользу потерпевших ФИО2 №3 17 000 рублей, ФИО2 №4 6 000 рублей, ФИО2 №5 209 000 рублей, ФИО2 №6 24 000 рублей, ФИО2 №7 8000 рублей,ФИО2 №8 113021 рублей, ФИО2 №1 12500 рублей, ФИО2 №10 57371,20 рублей, ФИО2 №14 9948 рублей, ЗЮ 3750 рублей, ФИО2 №12 5250,63 рублей, ФИО2 №2 7100 рублей, ФИО2 №15 86000 рублей.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - содержание под стражей.

Вещественные доказательства по делу:

- запись с камер видеонаблюдения, установленных на территории АО «Газойл». по адресу: г. Новосибирск, Октябрьский район, ... на диске; выписку по банковской карте ПАО «Сбербанк» на имя БМВ;

- запись с камер видеонаблюдения, установленных в помещении лаунж-баре «Sheih», расположенном по адресу: г. Новосибирск. Дзержинский район. ... изъятую на диске;

- видеозапись с камеры видеонаблюдения, установленной на входе в секцию комнаты __ расположенную на 4 этаже __ по ... Заельцовского района г. Новосибирска на диске, фотографию с изображением мужских кроссовок марки «Найк» и стоимости;

- диск с видеозаписью камер видеонаблюдения ИП ФИО2 №2;

- документы на похищенный мобильный телефон «Samsung Galaxy 15» (Самсунг Галакси. 15), ИМЕЙ: __ 587, __, чек от контроллера беспроводного, инструкцию по эксплуатации навигатора, упаковочную коробку от плеера, две бирки от золотых украшений, залоговый билет __ залоговый билет __;

-запись с камеры видеонаблюдения, установленной в помещении пиццерии «Папа Джонс», расположенной по адресу: г. Новосибирск, ... на диске;

ФИО1;

-мобильный телефон «Самсунг», имей: __. __ (квитанция __ от 09.08.2018);

- копию документа, подтверждающую наличие денежных средств в сумме 6948 рублей в кассе автомойки «Шоколад»;

- запись с камеры видеонаблюдения, установленной в помещении автомойки «Шоколад», расположенной по адресу: г.Новосибирск, ... на диске;

- копию от сим - карты __; копия переписки; копию изображения сотового телефона «Алкатель»; копию документа, подтверждающую стоимость телефона на 02.08.2018; копию документа, подтверждающую стоимость карты памяти и копию чека к нему; копию детализации звонков;

- стамеску, гвоздь, кроссовки ФИО1;"

- копию залогового билета __ от 15.08.2018, копию товарного чека и этикетки, копию выписки из журнала учета, копию договора купли-продажи, копию квитанции __ от 06.07.2018, копию из журнала учета скупки ювелирных изделий, залоговый билет __ от 06.06.2018, копию журнала учета залоговых билетов, находящиеся в материалах уголовного дела, после вступления приговора в законную силу, хранить там же. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в тот же срок при подаче апелляционной жалобы либо путем подачи отдельного ходатайства, а также в возражениях на принесенные по делу апелляционные жалобы, представления другими участниками процесса в течение 10 дней со дня вручения их копий.

Судья М.В. Матиенко